ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027,т.Ир)сутск. ул. Ленина, 1а Факс:(3952)241-773

• 18.11,2022 № 02-01-10923/22

на№ Исх. 3009 от 20.10.2022
Г 1

Председателю,
Законодательного Собрания

Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с положениями статьи 107 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области; утвержденного
постановлением Законодательного Собрания Иркутской области
от 17 марта 2020 года № 19/29-ЗС, направляю Вам предложение об
обращении с законодательной инициативой в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

--------  ---------  л
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1B04857F9932SF7EB20B26E97536FA44
Владелец Кобзев И горь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

Ч___ ____ _________________ У

С уважением,
. И.И. Кобзев

Брызгалова Н.А.
8 (3952) 24-02-53

Законодательное Собрание

Вх. №
я Дата

Иркутскрм^йласти

-ЖВ,листах, иЗДекс^ -^ к '

Разработан Правительством
Иркутской области,

внесен в Законодательное Собрание
Иркутской области

Губернатором Иркутской
области Кобзевым И.И.

ПРОЕКТ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЛЕСНОЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1
Внести в Лесной кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2008, N 30, ст. 3599,
3616; N 52, ст. 6236; 2009, N 11, ст. 1261; 2011, N 1, ст. 54; N 30, ст. 4590; 2013, N
52, ст. 6961, 6971, 6980; 2014, N 11, ст. 1092; 2015, N 27, ст. 3997; 2016, N 1, ст. 75;
N 26, ст. 3887; 2018, N 1, ст. 55; N 24, ст. 3415; N 30, ст. 4547; N 32, ст. 5135; N 52,
ст. 8100; N 53, ст. 8464; 2020, N 17, ст. 2725; 2021, N 6, ст. 958; N 18, ст. 3056)
следующие изменения:

1) статью 51 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Невыполнение или ненадлежащее выполнение лицами, которым лесные

участки предоставлены в аренду или постоянное (бессрочное) пользование
мероприятий по тушению лесного пожара, установленных частью 2.3 статьи 53.4
настоящего Кодекса, является основанием для досрочного расторжения договоров
аренды лесных участков, а также для принудительного прекращения права
постоянного (бессрочного) пользования Лесным участком в одностороннем
порядке.»;

2) в статье 53.4:
а) в части 2.1 после слов «или в аренду» дополнить словами «, за

исключением лиц, указанных в части 2.3 настоящей статьи»;
б) дополнить частью 2.3 следующего содержания:
«2.3. Лица, которым лесные участки предоставлены в аренду или

постоянное (бессрочное) пользование для целей заготовки древесины обязаны
осуществлять мероприятия по тушению лесного пожара на соответствующем
лесном участке, за исключением осуществления мероприятий, предусмотренных
пунктами 4.1 и 4.2 части 1 настоящей статьи.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.
Президент

Российской Федерации
В.ПУТИН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ В ЛЕСНОЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Лесной кодекс

Российской Федерации» (далее - законопроект) направлен на обеспечение

исполнения лесного законодательства в части охраны лесов от пожаров в интересах

граждан, общества и государства.

Лес является одним из наиболее важных природных ресурсов Российской

Федерации, который в значительной мере может обеспечить экономическое

процветание государства, его регионов, а также благосостояние, экологическое

благополучие его населения. С учетом большой роли лесов в жизни общества

забота об их максимальной сохранности является одной из первоочередных задач

государства.

В последние годы усугубилась проблема с лесными пожарами, особенно в

районах Сибири. Ситуация с лесными пожарами создает угрозу Экологической

безопасности в стране. В связи с этим приоритетной является задача по

предупреждению и ликвидации крупных лесных пожаров, которые в основном и

создают Повышенную экологическую опасность для устойчивого развития лесных

экосистем, а также часто представляют непосредственную угрозу объектам

экономики, инфраструктуры, жизни и здоровью людей.

Анализ норм действующего лесного законодательства и фактической

ситуации по организации охраны лесов от пожаров позволяет сделать вывод о

необходимости совершенствования лесного законодательства в указанной части, в

частности относительно привлечения сил и средств пожаротушения

лесопользователей.

Статьей 53.4 Лесного кодекса Российской Федерации установлено, что лица,

использующие леса, в случае обнаружения лесного пожара на соответствующем

лесном участке немедленно обязаны сообщить об этом в специализированную

диспетчерскую службу и принять все возможные меры по недопущению

распространения лесного пожара (часть 2), а также что лица, которым лесные

участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное

пользование или в аренду, а также обладатели сервитута принимают участие в

осуществлении мероприятий по тушению лесного пожара на соответствующем

лесном участке (в границах соответствующего сервитута), за исключением

осуществления мероприятий, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.2 части 1

указанной статьи, в соответствии со сводным планом тушения лесных пожаров на

территории субъекта Российской Федерации (часть 2.1).

При этом, прямого указания на то, что лесопользователь обязан

осуществлять мероприятия по тушению лесного пожара на соответствующем

лесном участке, находящемся в его пользовании, указанная норма не содержит.

Кроме того, указанная норма ставит в равное положение лиц, осуществляющих

использование лесов вне зависимости от вида их разрешенного использования.

Вместе с тем лица, которым лесные участки предоставлены с видом

размешенного использования - для целей заготовки древесины, осуществляют

предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а

также с вывозом из леса древесины, следовательно, имеют более высокий

потенциал в рамках предоставления сил и средств пожаротушения, относительно

лиц, которым лесные участки предоставлены с иным видом размешенного

использования, установленным статьей 25 Лесного кодекса Российской

Федерации.

В связи с изложенным существует необходимость внести изменения в

Лесной кодекс Российской Федерации в части возложения на лиц, которым лесные

участки предоставлены в аренду или постоянное (бессрочное) пользование для

целей заготовки древесины, обязательств по осуществлению мероприятий по

тушению лесного пожара на соответствующем лесном

участке (за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и

ликвидации лесного пожара, осуществления мероприятий по искусственному

вызыванию осадков в целях тушения лесного пожара), а также определения

оснований для досрочного расторжения договоров аренды лесных участков

(принудительного прекращения права постоянного (бессрочного) пользования

лесным участком) в одностороннем порядке, в случае невыполнения или

ненадлежащего выполнения указанных обязательств.

Возложение на лесопользователей, которым лесные участки предоставлены

для целей заготовки древесины, обязательств по оперативному реагированию на

лесные пожары и предотвращению их последствий будет способствовать

снижению материального ущерба, причиняемого государству вследствие лесных

пожаров, а также экологического ущерба, потенциально влияющего на изменения

климата и причиняющего значительный вред жизни и здоровью граждан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ЛЕСНОЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменений в Лесной

кодекс Российской Федерации» не потребует дополнительных финансовых затрат

за счет федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ
ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО

ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЛЕСНОЙ КОДЕКС
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменений в Лесной

кодекс Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации.

Принятие указанного проекта Федерального закона потребует внесения

изменений в следующие нормативные правовые акты Федеральных органов

исполнительной власти:

№
п/п

Н аименование
нормативного
правового акта

О боснование
необходимости

изменения
Краткое описание

Краткие сведения о
головном

исполнителе и
соиспол нителях

1 Приказ
М инприроды России
от 30.07.2020 №  542
«Об утверждении
типовых
договоров аренды
лесных участков»
(далее - приказ
М инприроды №  542)

Внесение изменений в
Лесной кодекс РФ в
части возложения на
лиц, которым лесные
участки
предоставлены в
аренду или постоянное
(бессрочное)
пользование для целей
заготовки древесины ,

Внесение изменений в
типовой договор аренды
лесны х участков для
заготовки древесины,
утвержденный
приказом М инприроды
№  542, в части
установления
обязанности арендатора
по

Исполнитель -
М инприроды
России

обязательств по
осущ ествлению
мероприятий по
туш ению лесного
пожара на
соответствующ ем
лесном участке

осущ ествлению
мероприятий по
туш ению лесного
пожара на
соответствующ ем
лесном участке

2 Приказ
Минприроды России
от 08.07.2014 №  313
«Об утверждении
Правил туш ения
лесны х пожаров»
(далее - приказ
М инприроды
№ 3 1 3 )

Внесение изменений в
Лесной кодекс РФ в
части возложения на
лиц, которым лесные
участки
предоставлены в
аренду или постоянное
(бессрочное)
пользование для целей
заготовки древесины,
обязательств по
осущ ествлению
мероприятий по
туш ению  лесного
пожара на
соответствующ ем
лесном участке

Внесение изменений в
Правила туш ения
лесны х пожаров,
утвержденные
приказом
М инприроды № 3 1 3 , в
части установления
обязанности арендатора
по осущ ествлению
мероприятий по
туш ению  лесного
пожара на
соответствующ ем
лесном участке

Исполнитель -
Минприроды
России

3 Приказ
М инприроды России
от 01.04.2022 №  244
«Об утверждении
Правил туш ения
лесных пожаров»
(далее - приказ
М инприроды №  244)

Внесение изменений в
Лесной кодекс РФ в
части возложения на
лиц, которым лесные
участки
предоставлены в
аренду или постоянное
(бессрочное)
пользование для целей
заготовки древесины,
обязательств по
осущ ествлению
мероприятий по
туш ению лесного
пожара на
соответствующ ем
лесном участке

Внесение изменений в
Правила туш ения
лесны х пожаров,
утвержденные
приказом
М инприроды № 3 1 3 ,  в
части установления
обязанности арендатора
по осущ ествлению
мероприятий по
туш ению лесного
пожара на
соответствующ ем
лесном участке

И сполнитель -
М инприроды
России